令和２年度 第３回学長選考会議 議事要旨

日 時 令和３年１月２５日（月） １６時０５分～１６時５０分（オンライン会議）

出席者 宮﨑委員（議長），江﨑委員，林田委員，松本委員，吉岡委員，渡辺委員，

黒沢，後藤，霜村，原田，山中委員の各委員

欠席者 山根委員

陪席者 田中監事，松田事務局長，佐藤総務企画部長

事務局から，会議の成立要件（委員の３分の２（８人）以上），配付資料の確認を

行うとともに，第１回及び第２回会議の議事要旨（案）について各委員に事前に送付

したところ，意見等はなかった旨説明があった。

議 題

１．大学総括理事の設置の要否

 事務局から，本学における大学総括理事の設置の要否について審議願いたい旨提案

があり，審議に至る経緯及び大学総括理事の設置が可能となった令和元年の国立大学

法人法の改正概要等について，資料に基づき説明があった。

引き続き，本学における教育研究と法人経営の双方の観点から審議した結果，現時

点では大学総括理事を設置しないこととした。

２．鳥取大学学長選考会議規則の一部改正

事務局から，本会議における監事の出席について，役員会等の他の重要会議の規則

と同様に明記するため，鳥取大学学長選考会議規則の一部改正を行いたい旨提案が

あり，審議の結果，承認した。

３．学長の職務評価実施要項の策定

事務局から，令和３年度に実施する現学長の職務の評価について，前学長に係る

評価方法を参考に見直しを行った職務評価実施要項の提案があり，審議の結果，承認

した。

４．学長選考に係る書面手続等の見直し

事務局から，国が推進する書面手続のオンライン化，押印・対面の廃止等に係る

本学の取組について説明の後，学長選考における書面手続について，当該取組に準じ

た見直しの方向性について提案があり，審議の結果，承認した。